
ЛЕНИНОГОРСКИИ 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОД ЛЕНИНОГОРСК 

ЛЕНИНОГОРСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНОГОРСК 
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ЛЕНИНОГОРСК Ш еьеРЕ  
МУНИЦИПАЛЬ 

БЕРЭМЛЕГЕ 
ЛЕНИНОГОРСК 

ШОЬОРЕ СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ КАРАР

Of. JLQ АР г.Лениногорск

О проекте изменений в Устав 
муниципального образования 
город Лениногорск Республики 
Татарстан», " - принятый 
решением Совета
Лениногорского городского 
Совета муниципального района 
от 07.12.2016 № 84 «О 
принятии Устава
муниципального образования 
город Лениногорск Республики 
Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь статьей 86 Устава муниципального образования 
город Лениногорск Республики Татарстан, Совет Лениногорского городского 
Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Одобрить и вынести на публичные слушания проект решения «О 
внесении изменений в Устав город Лениногорск Республики Татарстан, 
принятым решением Совета Лениногорского городского Совета от 07.12.2016 
№ 84 «О принятии Устава муниципального образования город Лениногорск 
Республики Татарстан (приложение №1).

2. Утвердить:
Порядок учета предложений граждан по проекту внесения изменений в 

Устав муниципального образования город Лениногорск Республики Татарстан и 
участия граждан в его обсуждении (приложение №2);

Порядок проведения публичных слушаний по проекту внесения 
изменений в Устав муниципального образования город Лениногорск 
Республики Татарстан (приложение №3).



3. Опубликовать (обнародовать) в сети Интернет на официальном сайте 
Лениногорского муниципального района (http://leninogorsk.tatarstan.ru) проект 
решения «О внесении изменений в Устав города Лениногорска Республики 
Татарстан», принятым решением Лениногорского городского Совета от
07.12.2016 № 84 «О принятии Устава муниципального образования город 
Лениногорск Республики Татарстан»;

порядок учета предложений граждан по проекту внесения изменений в 
Устав город Лениногорск Республики Татарстан»;

порядок проведения публичных слушаний по проекту внесения 
изменений в Устав город Лениногорск Республики Татарстан.

4. Образовать рабочую группу по учету, обобщению и рассмотрению 
поступающих предложений по проекту внесения изменений в Устав город 
Лениногорск Республики Татарстан в следующем составе:

Ахмеджанова 
Елена Ивановна

Нуртдинов 
Рафаэль Анасович

Рафикова
Гульфира Мазитовна

Шамсутдинов -председатель постоянной комиссии Лениногорского
Расим Адегамович городского Совета по бюджету, налогам и финансам

5. Провести публичные слушания по проекту внесения изменений в Устав 
город Лениногорск Республики Татарстан 30.05.2018 в 16.00 часов, место 
проведения зал заседаний мэрии по адресу: г. Лениногорск, ул. Кутузова, д. 1.

6. Установить, что предложения граждан по проекту нормативно­
правового акта «О внесении изменений в Устав город Лениногорск Республики 
Татарстан», принятым решением Лениногорского городского Совета от
07.12.2016 № 84 «О принятии Устава город Лениногорск Республики 
Татарстан» направляются в рабочую группу в письменном виде с указанием 
Ф.И.О., года рождения, адреса места жительства по адресу: г.Лениногорск, ул. 
Кутузова, дом 1, кабинет заместителя Главы муниципального образования 
город Лениногорск, в рабочие дни с 8:00 до 16:00 часов.

7. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

-председатель постоянной комиссии Лениногорского 
городского Совета по социальным вопросам

-председатель постоянной комиссии Лениногорского 
городского Совета по экологии, природным 
ресурсам и землепользованию

-заместитель Главы муниципального образования 
город Лениногорск Лениногорского муниципального 
района

Р.Г. Хусаинов

Г лава муниципального 
город Лениногорск, 
мэр города Лениногорска

http://leninogorsk.tatarstan.ru


Приложение №1

к решению Лениногорского 
городского Совета муниципального 
образования город Лениногорск 
Лениногорского муниципального 
района Республики Татарстан

от «17» мая 2018 г. №151

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования город Лениногорск 

Республики Татарстан, принятый решением Лениногорского городского Совета 
от 7.12.2016 №84 «О принятии Устава муниципального образования город 

Лениногорск Республики Татарстан в новой редакции»

в статье 6:
пункт 18 части 1 изложить в следующей редакции:
«18) утверждение правил благоустройства территории поселения, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства 
территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также 
организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, 
лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах 
населенных пунктов поселения»;

дополнить статьей 6.3 следующего содержания:
«Статья 6.3. Полномочия по решению вопросов местного значения
1.В целях решения вопросов местного значения муниципальное 

образование город Лениногорск обладает следующими полномочиями:
1) принятие устава муниципального образования город Лениногорск и 

внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых 
актов;

2) установление официальных символов муниципального образования 
город Лениногорск;

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление 
финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений 
и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными 
и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными 
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными 
законами;



2

4.1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной 
инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на 
подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций 
коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей. 
Полномочия органов местного самоуправления поселений по регулированию 
тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов 
организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам 
на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам, 
тарифам для потребителей могут полностью или частично передаваться на 
основе соглашений между органами местного самоуправления поселений и 
органами местного самоуправления Лениногорского муниципального района, в 
состав которого входит поселение;

4.2) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными 
Федеральным законом «О теплоснабжении»;

4.3) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, 
предусмотренными Федеральным законом «О водоснабжении и 
водоотведении»;

4.4) полномочиями в сфере стратегического планирования, 
предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014г. №172-ФЗ 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации»;

5) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки 
и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по 
отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 
должностного лица местного самоуправления, голосования по вопросам 
изменения границ муниципального образования, преобразования 
муниципального образования;

6)организация сбора статистических показателей, характеризующих 
состояние экономики и социальной сферы муниципального образования город 
Лениногорск, и предоставление указанных данных органам государственной 
власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

6.1) разработка и утверждение программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития 
транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития 
социальной инфраструктуры поселения, требования к которым 
устанавливаются Правительством Российской Федерации;

7)учреждение печатного средства массовой информации для 
опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до 
сведения жителей муниципального образования официальной информации о 
социально-экономическом и культурном развитии муниципального 
образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 
официальной информации;



3

8)осуществление международных и внешнеэкономических связей в 
соответствии с федеральными законами;

8.1)организация профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования выборных должностных лиц местного 
самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, 
депутатов представительного органа муниципального образования, 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, 
организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и 
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

8.2)утверждение и реализация муниципальных программ в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация 
проведения энергетического обследования многоквартирных домов, 
помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах 
муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, 
предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности;

9)иными полномочиями в соответствии с настоящим Уставом 
муниципального образования и Федеральным законом.

2.Полномочия, установленные настоящей статьей, осуществляются 
органом местного самоуправления муниципального образования город 
Лениногорск;

3.Исполнительный комитет муниципального образования город 
Лениногорск вправе в соответствии с настоящим уставом муниципального 
образования город Лениногорск принимать решение о привлечении граждан к 
выполнению на добровольной основе социально значимых для городского 
поселения, работ (в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного 
значения городского поселения, предусмотренных пунктами 7.1 - 9, 15 и статьи 
6 настоящего Устава.

К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не 
требующие специальной профессиональной подготовки.

К выполнению социально значимых работ могут привлекаться 
совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от основной 
работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три 
месяца. При этом продолжительность социально значимых работ не может 
составлять более четырех часов подряд.

в статье 9:
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) публичные слушания, общественные обсуждения;»;

в статье 13.1:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 13.1. Публичные слушания, общественные обсуждения»;



4

б) часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) проект стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования;»;
в) пункт 3 части 3 признать утратившим силу;
г) в части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных 

слушаний» заменить словами "Порядок организации и проведения публичных 
слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

г) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам 
межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 
проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 
капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения 
одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого использования при 
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся 
общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и 
проведения которых определяется нормативным правовым актом 
представительного органа муниципального образования с учетом положений 
законодательства о градостроительной деятельности.».

в статье 23:
а) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:
«5) утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования;»;
б) часть 1 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования»;

в статье 36:
а) часть 3.1 исключить;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы 

муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер 
процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного 
отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное 
лицо местного самоуправления или депутат представительного органа 
муниципального образования город Лениногорск, определяемые решением 
Совета муниципального образования город Лениногорск.»;



5

в) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. В случае досрочного прекращения полномочий главы 

муниципального образования избрание главы муниципального образования, 
избираемого представительным органом муниципального образования из 
своего состава, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня 
такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий представительного 
органа муниципального образования осталось менее шести месяцев, избрание 
главы муниципального образования из состава представительного органа 
муниципального образования осуществляется на первом заседании вновь 
избранного представительного органа муниципального образования, - в течение 
трех месяцев со дня избрания представительного органа муниципального 
образования в правомочном составе.»;

г) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. В случае если глава муниципального образования, полномочия 

которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего 
должностного лица Республики Татарстан (руководителя высшего 
исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан) об 
отрешении от должности главы муниципального образования либо на 
основании решения представительного органа муниципального образования об 
удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные 
правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган 
муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы 
муниципального образования, избираемого представительным органом 
муниципального образования из своего состава до вступления решения суда в 
законную силу.».

дополнить статьей 60.1 следующего содержания:
«Статья 60.1. Содержание правил благоустройства территории 

муниципального образования город Лениногорск
1. Правила благоустройства территории муниципального образования 

город Лениногорск утверждаются Лениногорским городским Советом.
2. Правила благоустройства территории муниципального образования 

город Лениногорск могут регулировать вопросы:
1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования 

такими территориями;
2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, 

строений, сооружений;
3) проектирования, размещения, содержания и восстановления 

элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;
4) организации освещения территории муниципального образования, 

включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;



6

5) организации озеленения территории муниципального образования, 
включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны 
расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных 
территорий, занятых травянистыми растениями;

6) размещения информации на территории муниципального образования, в 
том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, 
вывесок;

7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок 
для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных 
форм;

8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, 
дорожек, тропинок;

9) обустройства территории муниципального образования в целях 
обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории 
инвалидов и других маломобильных групп населения;

10) уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний 
период;

11) организации стоков ливневых вод;
12) порядка проведения земляных работ;
13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных 

законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за 
исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в 
многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или 
образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий 
(вступает в силу с 28.06.2018);

14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с 
порядком, установленным законом субъекта Российской Федерации (вступает в 
силу с 28.06.2018);

15) праздничного оформления территории муниципального образования;
16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по 

благоустройству территории муниципального образования;
17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства 

территории муниципального образования.».



Приложение №2

к решению Лениногорского 
городского Совета муниципального 
образования город Лениногорск 
Лениногорского муниципального 
района Республики Татарстан

от «17» мая 2018 г. №151

Порядок
учета предложений граждан по проекту муниципального правового акта

«О проекте Устава муниципального образования город Лениногорск 
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан в новой 

редакции» и участия граждан в его обсуждении

Предложения по проекту муниципального правового акта 
Лениногорского городского Совета Лениногорского муниципального района 
«О внесении изменений в Устав муниципального образования город 
Лениногорск Лениногорского муниципального района Республики Татарстан» 
вносятся в Лениногорский городской Совет по адресу: 423250, 
Республика Татарстан, г.Лениногорск, улица Кутузова, дом 1, в кабинет №22 
заместителя Главы города, в письменной форме.

Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.00 часов в течение 
30 дней со дня обнародования путем размещения проекта решения о внесении 
изменений в Устав и проекта изменений в Устав в сети Интернет на 
официальном сайте Лениногорского муниципального района 
(http: //leninogorsk.tatarstan. ru).



к решению Лениногорского 
городского Совета муниципального 
образования город Лениногорск 
Лениногорского муниципального 
района Республики Татарстан

от «17» мая 2018 г. №151 
Утверждено

решением Лениногорского
городского Совета муниципального 
образования город Лениногорск

от «1» февраля 2017г. №89

Положение
о порядке организации и проведения публичных слушаний

в городе Лениногорске

Статья 1.
1. В соответствии с Законом Российской Федерации «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06 октября 2003 г. № 131-ФЗ, Законом Республики Татарстан «О местном 
самоуправлении в Республике Татарстан» от 28 июля 2004 г. № 45-ЗРТ, 
Уставом муниципального образования город Лениногорск, настоящее 
Положение определяет порядок организации и проведения публичных 
слушаний на территории города Лениногорска.

Статья 2.
1.Публичные слушания проводятся городским Советом муниципального 

образования город Лениногорск, Главой муниципального образования город 
Лениногорск -  мэром города Лениногорска для обсуждения проектов 
муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием 
жителей г. Лениногорска

Статья 3.
1. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, 

городского Совета муниципального образования город Лениногорск или Главы 
муниципального образования город Лениногорск -  мэра города Лениногорска.

2. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или 
Совета муниципального образования город Лениногорск, назначаются Советом 
муниципального образования город Лениногорск, а по инициативе Главы 
муниципального образования город Лениногорск -  мэра города Лениногорска - 
мэром города Лениногорска.

Приложение №3



2

3.Граждане реализуют свое право на инициативу по проведению 
слушаний через инициативную группу, которая формируется из числа жителей 
города Лениногорска, обладающих активным избирательным правом на 
выборах в органы местного самоуправления

Статья 4.
1. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава муниципального образования город Лениногорск, а 

также проект муниципального правового акта о внесении изменений и 
дополнений в настоящий Устав; кроме случаев, когда изменения в Устав 
вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов 
местного значения и полномочий по их решению в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект бюджета муниципального образования город Лениногорск и 
отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития муниципального образования 
город Лениногорск, проекты правил землепользования и застройки, проекты 
планировки территорий и проекты межевания территорий, а также вопросы 
предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования 
земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы 
отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства; вопросы изменения 
одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого использования при 
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

4)вопросы о преобразовании муниципального образования город 
Лениногорск.

5)проекты генеральных планов, в том числе по внесению в них 
изменений (с учетом положений статьи 28 градостроительного кодекса 
Российской Федерации)

Статья 5.
1. Решение о проведении публичных слушаний должно приниматься не 

позднее, чем за 7 дней до дня рассмотрения соответствующим органом или 
должностным лицом муниципального образования проектов муниципальных 
правовых актов, проекта правил землепользования и застройки, проекта планов 
и программ развития города Лениногорска, проектов планировок территорий и 
проектов межевания территорий, а также вопросов предоставления разрешений 
на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, вопросов о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, вопросов изменения 
одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого использования при 
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки, проектов 
генеральных планов, в том числе по внесению в них изменений за исключением



3

случаев, предусмотренных федеральным законодательством и настоящим 
Положением.

2. Решение о проведении публичных слушаний с указанием места и 
времени их проведения и проект соответствующего муниципального правового 
акта, проект правил землепользования и застройки, проекты планов и 
программ развития города Лениногорска, проекты планировок территорий и 
проекты межевания территорий, а также вопросы предоставления разрешений 
на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов 
капитального строительства, вопросы о предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения 
одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого использования при 
отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки, проекты 
генеральных планов, в том числе по внесению в них изменений выносимых на 
публичные слушания, подлежат опубликованию (обнародованию) не позднее, 
чем за 5 дней до дня проведения публичных слушаний, за исключением 
случаев, предусмотренных федеральным законодательством и настоящим 
Положением.

3. Проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в Устав не позднее, чем за 30 дней до дня их 
рассмотрения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с 
одновременным опубликованием (обнародованием) установленного 
представительным органом муниципального образования порядка учета 
предложений по проекту указанного Устава, проекту указанного 
муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его 
обсуждении.

Статья 6.
1. В решении городского Совета, постановлении Г лавы муниципального 

образования город Лениногорск -  мэра города Лениногорска о назначении 
публичных слушаний указываются:

тема публичных слушаний;
сведения об инициаторе публичных слушаний;
время и место, срок проведения публичных слушаний;
адрес, по которому могут вносится предложения и замечания по 

вопросам, обсуждаемым на публичных слушаниях, представляться заявки на 
участие в публичных слушаниях.

Статья 7.
1.Подготовка и проведение публичных слушаний осуществляется 

Исполнительным комитетом города Лениногорска, специально созданными 
комиссиями или рабочими группами городского Совета (далее по тексту -  
организатор).

2.В процессе подготовки и проведения публичных слушаний 
организатор публичных слушаний:

определяет предварительный состав участников публичных слушаний;



4

определяет перечень вопросов, по которым необходимо подготовить 
выступления;

определяет предварительный состав докладчиков по вопросам, 
вынесенным на публичные слушания;

устанавливает регламент проведения публичных слушаний; 
осуществляет сбор замечаний и предложений по проекту 

муниципального правового акта, вынесенного на публичные слушания;
готовит необходимые справочные материалы, проекты итоговых 

документов по результатам публичных слушаний;
обеспечивает ведение протокола публичных слушаний; 
организует подготовку рекомендаций по результатам публичных 

слушаний;
обеспечивает опубликование заключения по результатам публичных 

слушаний.
Статья 8.
1. Со дня опубликования решения о проведении публичных слушаний и 

до дня их проведения жители муниципального образования город Лениногорск 
вправе направлять Главе муниципального образования город Лениногорск 
письменные предложения и замечания по вопросу, выносимому на публичные 
слушания, в том числе поправки и иные предложения к проекту выносимого на 
публичные слушания муниципального правового акта. Глава муниципального 
образования город Лениногорск организует обобщение поступающих 
предложений и замечаний. Указанные предложения и замечания доводятся до 
сведений участников публичных слушаний.

Статья 9.
1. К участию в публичных слушаниях могут приглашаться: 
депутаты;
представители органов государственной власти и местного 

самоуправления;
руководители или представители организаций, предприятий, 

учреждений, деятельность которых связана с обсуждаемой темой; 
эксперты;
представители региональных или местных отделений политических 

партий, общественных объединений;
средства массовой информации;
граждане, проживающие на территории города.
2. Публичные слушания по проектам планировок территорий и проектам 

межевания территорий проводятся с участием граждан, проживающих на 
территории, применительно к которой осуществляется подготовка проекта ее 
планировки и проекта ее межевания, правообладателей земельных участков и 
объектов капитального строительства, расположенных на указанной 
территории, лиц, законные интересы которых могут быть нарушены в связи с 
реализацией таких проектов.



5

3.Публичные слушания по вопросам предоставления разрешения на 
условно разрешенный вид использования проводится с участием граждан, 
проживающих в пределах территориальной зоны, в границах которой 
расположен земельный участок или объект капитального строительства, 
применительно к которым запрашивается разрешение.

4.Участниками публичных слушаний с правом выступления для 
аргументации своих предложений являются граждане, которые подали 
организатору публичных слушаний письменные заявки не позднее 3 дней до 
даты проведения публичных слушаний.

Статья 10.
1. Публичные слушания проводятся в форме заседаний.
2. Председательствующим на слушаниях может быть Глава 

муниципального образования город Лениногорск -  мэр города Лениногорска, 
Руководитель Исполнительного комитета муниципального образования город 
Лениногорск, заместитель Главы муниципального образования город 
Лениногорск, председатель постоянной комиссии городского Совета, другие 
лица, уполномоченные Главой муниципального образования город 
Лениногорск.

Статья 11.
1. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является 

обязательным условием для участия в публичных слушаниях. Участники 
публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных слушаний, 
прерывать их и мешать их проведению. В случае нарушения участниками 
публичных слушаний порядка проведения председательствующий вправе 
потребовать удаление их из зала.

Статья 12.
1. Во время проведения публичных слушаний ведется протокол. Все 

замечания и предложения участников публичных слушаний подаются в 
секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных 
слушаний.

2.Протокол публичных слушаний подписывается 
председательствующим и хранится в материалах городского Совета.

Статья 13.
1.По итогам проведения публичных слушаний принимаются 

рекомендации, которые подлежат обязательному рассмотрению органами 
местного самоуправления и должностными лицами муниципального 
образования город Лениногорск, к компетенции которых отнесено принятие 
выносимого на публичные слушания проекта муниципального правового акта. 
Итоговые документы носят для органов местного самоуправления 
рекомендательный характер.

Статья 14.
1.Результаты публичных слушаний должны быть опубликованы 

(обнародованы) не позднее чем через 5 дней после проведения публичных 
слушаний.


